



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.978 / ANO IX / 20 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI

Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	3
- SMMA	4
- IPLAN	4
- DIVERSOS	4

LICITAÇÕES

Resultado do Pregão Eletrônico nº 350/16.

Pregão nº 350/2016 – Processo nº 602/2016 – para Registro de preços para aquisição de Material Médico Veterinário da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa realizado em 14/11/2016:

FORNECEDOR: E.R.FELIX - PROD. AGROP. - ME - CNPJ: 07.296.219/0001-29

Valor Total do Fornecedor: 20.396,25 (vinte mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).

LOTE 39

Valor Total do Lote: 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lamina estéril para bisturi nº 24. Confeccionada em aço carbono, esterilizada, embalada individualmente. Pacote com 10 unidades.	advantive	PCT	600	R\$ 31,0000	R\$ 18.600,0000

LOTE 40

Valor Total do Lote: 1.796,25 (um mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tapete higiênico descartável. Pacote com 10 unidades. Tamanho 50 x 60 cm.	pet care	PCT	75	R\$ 23,9500	R\$ 1.796,2500

FORNECEDOR: EVOLUÇÃO PET COM. DE PROD.BANHO/TOSA E VETERINARIA LTDA - ME - CNPJ: 11.395.850/0001-52

Valor Total do Fornecedor: 29.509,66 (vinte e nove mil, quinhentos e nove reais e sessenta e seis centavos).

LOTE 3

Valor Total do Lote: 4.319,98 (quatro mil, trezentos e dezenove reais e noventa e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Balança para pesagem de cães de grande porte, digital, plataforma grande em aço inox com display em LCD. Tamanho da plataforma 112 cm de comprimento x 52 cm de largura. Pesagem máxima: 150 KG. Divisão 0.05 KG. Funciona ligada na rede elétrica. Acompanha certificado de garantia e manual de instruções.	Micheletti Animais	UN	2	R\$ 2.159,9900	R\$ 4.319,9800

LOTE 4

Valor Total do Lote: 1.183,30 (um mil, cento e oitenta e três reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cambão retrátil com trava para cães em aço inox de 6 mm.	Rico Pet Retrátil	UND	5	R\$ 236,6600	R\$ 1.183,3000

LOTE 5

Valor Total do Lote: 59,80 (cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 0	Rico Pet NÁº0	UND	5	R\$ 11,9600	R\$ 59,8000

LOTE 16

Valor Total do Lote: 1.249,95 (um mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colchonete térmico para hipotermia canina. Voltagens 127V ou 220V. Medida aproximada: 85 cm X 55 cm.	Evolução Pet	UND	5	R\$ 249,9900	R\$ 1.249,9500

LOTE 18

Valor Total do Lote: 319,95 (trezentos e dezenove reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cortador de unha para cães e gatos tipo alicate. Com limitador. Cabo emborrachado, fabricado com material de alta resistência.	Precision Cães e Gatos	UND	5	R\$ 63,9900	R\$ 319,9500

LOTE 19

Valor Total do Lote: 3.999,98 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Estufa elétrica para esterilização a seco. Controle eletrônico de temperatura até 250°C. Construída inteiramente em aço tratado por método químico contra corrosão, graduação de temperatura e tempo no painel da estufa. Voltagem 110 - 220 Volts. Vedação em silicone. Isolação térmica. Respiro para saída de ar na parte superior. Prateleiras internas removíveis. Acompanha certificado de garantia e manual de instruções.	OdontoBraz Esterilização	UND	2	R\$ 1.999,9900	R\$ 3.999,9800

LOTE 26

Valor Total do Lote: 119,98 (cento e dezenove reais e noventa e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Líquido Lubrificador de lâmina de tosa. Para a desinfecção, limpeza e lubrificação de todos os tipos de lâminas cortantes. Frasco spray 300 a 400 ml.	Desinfex Para Lâminas	FRC	2	R\$ 59,9900	R\$ 119,9800

LOTE 27

Valor Total do Lote: 3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máquina de tosa para tricotomia profissional com 2 velocidades. Motor com potência de 45W. Filtro de ar removível. Voltagem 110V ou 220V. Uso veterinário.	Oster A5	UND	3	R\$ 1.060,0000	R\$ 3.180,0000

LOTE 28

Valor Total do Lote: 2.519,88 (dois mil, quinhentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mesa cirúrgica veterinária em aço inox, com regulagem de altura e inclinação, tivas para amarração, acompanha balde e suporte de soro. Medidas: altura regulável 70 a 120 cm. Medidas aproximadas 116 cm x 65 cm.	Brasmed Cirurgica	UND	2	R\$ 1.259,9400	R\$ 2.519,8800

LOTE 29

Valor Total do Lote: 2.506,00 (dois mil, quinhentos e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mesa de atendimento veterinário em aço inox. Tampo e chapa em aço inox reforçado de 1 mm, com vincos e furo para escoamento de líquidos. Pé em aço inox com niveladores de piso. Acompanha contenção lateral, suporte de soro em aço inox e balde em alumínio. Medidas aproximadas 90 cm x 116 cm x 70 cm.	Brasmed Atendimento	UND	2	R\$ 1.253,0000	R\$ 2.506,0000

LOTE 30

Valor Total do Lote: 8.490,00 (oito mil, quatrocentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	M I C R O S C Ó P I O ÓTICO BIOLÓGICO BINOCULAR. Características técnicas mínimas exigidas: cabeçote binocular com inclinação de 30° br; Objetivas planas com ótica infinita de 4x, 10x e 100x a óleo e retrátil br; Oculares de 10x/18mm de campo br; Iluminação de LED; Voltagem: Bivolt. NORMALIZAÇÃO: Manual em português, certificado de garantia de no mínimo 2 anos.	Anatomic Binocular	UND	3	R\$ 2.830,0000	R\$ 8.490,0000

LOTE 31

Valor Total do Lote: 291,60 (duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta algodão em aço inox com mola. Tamanho aproximado 8 x 8 cm.	FAMI 8x8cm	UND	5	R\$ 58,3200	R\$ 291,6000

LOTE 38

Valor Total do Lote: 1.269,24 (um mil, duzentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lâmina compatível com máquina de tosa para tricotomia profissional. Número 40.	UAU + NÁ°40	UND	7	R\$ 181,3200	R\$ 1.269,2400

FORNECEDOR: **MEDIC VET LTDA - ME - CNPJ: 20.637.873/0001-17**

Valor Total do Fornecedor: 4.420,80 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 4.420,80 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Xilazina solução injetável a 10%. Frasco ampola de 20 ml. Uso veterinário.	EQUISEDAN 20ML - J.A. FRASCO	F/A	45	R\$ 98,2400	R\$ 4.420,8000

FORNECEDOR: **SCHASTAI, SCHACTAI & CIA LTDA - CNPJ: 10.194.325/0001-06**

Valor Total do Fornecedor: 74.649,50 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 1.630,50 (um mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Nitempiram 57 mg. Comprimido. Uso veterinário.	Capstar Novartis	CMP	150	R\$ 10,8700	R\$ 1.630,5000

LOTE 24

Valor Total do Lote: 45,00 (quarenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Focinheira. Confeccionada em polipropileno. Diâmetro 15 cm (aproximado). Tamanho nº 5	Sao Pet Sao Pet	UND	5	R\$ 9,0000	R\$ 45,0000

LOTE 25

Valor Total do Lote: 315,00 (trezentos e quinze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Frasco de pulverização. Confeccionado em polipropileno. Volume 500 ml.	Guarani Guarani	UND	15	R\$ 21,0000	R\$ 315,0000

LOTE 32

Valor Total do Lote: 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ração equina. Composição mínima 12% de proteína, 1,5% extrato etéreo, melaço. Embalagem pacote 40 quilos.	Proequis Moinho Proequis	PCT	200	R\$ 69,0000	R\$ 13.800,0000

LOTE 34

Valor Total do Lote: 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ração canina para animais filhotes. Composição mínima 28% de proteína. Embalagem pacote 25 quilos.	Dog Junior Manfrin	PCT	500	R\$ 97,0000	R\$ 48.500,0000

LOTE 36

Valor Total do Lote: 3.621,00 (três mil, seiscentos e vinte e um reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Campo cirúrgico veterinário. Descartável com janela adaptável. Composto por camada impermeável e camada absorvente. Tamanho G - 1,00 x 1,20 m.	Reut Qualit Reut Qualit	UND	300	R\$ 12,0700	R\$ 3.621,0000

LOTE 37

Valor Total do Lote: 6.738,00 (seis mil, setecentos e trinta e oito reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Campo cirúrgico veterinário. Descartável com janela adaptável. Composto por camada impermeável e camada absorvente. Tamanho M - 0,70 x 1,00 m.	Reut Qualit Reut Qualit	UND	600	R\$ 11,2300	R\$ 6.738,0000

FORNECEDOR: **SUPERMERCADO FIEBIG LTDA - CNPJ: 78.245.941/0001-82**

Valor Total do Fornecedor: 229.712,70 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e doze reais e setenta centavos).

LOTE 6

Valor Total do Lote: 58,10 (cinquenta e oito reais e dez centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 1	mamuty	UND	5	R\$ 11,6200	R\$ 58,1000

LOTE 7

Valor Total do Lote: 62,05 (sessenta e dois reais e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 2	mamuty	UND	5	R\$ 12,4100	R\$ 62,0500

LOTE 8

Valor Total do Lote: 64,70 (sessenta e quatro reais e setenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 3	mamuty	UND	5	R\$ 12,9400	R\$ 64,7000

LOTE 9

Valor Total do Lote: 63,95 (sessenta e três reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 4	mamuty	UND	5	R\$ 12,7900	R\$ 63,9500

LOTE 10

Valor Total do Lote: 65,30 (sessenta e cinco reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 5	mamuty	UND	5	R\$ 13,0600	R\$ 65,3000

LOTE 11

Valor Total do Lote: 67,00 (sessenta e sete reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 6	mamuty	UND	5	R\$ 13,4000	R\$ 67,0000

LOTE 12

Valor Total do Lote: 68,10 (sessenta e oito reais e dez centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 7	mamuty	UND	5	R\$ 13,6200	R\$ 68,1000

LOTE 13

Valor Total do Lote: 69,00 (sessenta e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 8	mamuty	UND	5	R\$ 13,8000	R\$ 69,0000

LOTE 14

Valor Total do Lote: 69,10 (sessenta e nove reais e dez centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 9	mamuty	UND	5	R\$ 13,8200	R\$ 69,1000

LOTE 15

Valor Total do Lote: 69,65 (sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colar Elizabetano. Confeccionado em plástico polipropileno. Tamanho nº 10	mamuty	UND	5	R\$ 13,9300	R\$ 69,6500

LOTE 17

Valor Total do Lote: 14.790,00 (quatorze mil, setecentos e noventa reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Comedor para cães. Composição cimento revestido em plástico polietileno. Cores variadas. Tamanho 30 cm diâmetro.	xaropinho	UND	255	R\$ 58,0000	R\$ 14.790,0000

LOTE 20

Valor Total do Lote: 39,90 (trinta e nove reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Focinheira. Confeccionada em polipropileno. Diâmetro 7 cm (aproximado). Tamanho nº 1	mamuty	UND	5	R\$ 7,9800	R\$ 39,9000

LOTE 21

Valor Total do Lote: 41,60 (quarenta e um reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Focinheira. Confeccionada em polipropileno. Diâmetro 9 cm (aproximado). Tamanho nº 2	mamuty	UND	5	R\$ 8,3200	R\$ 41,6000

LOTE 22

Valor Total do Lote: 43,30 (quarenta e três reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Focinheira. Confeccionada em polipropileno. Diâmetro 11 cm (aproximado). Tamanho nº 3	mamuty	UND	5	R\$ 8,6600	R\$ 43,3000

LOTE 23

Valor Total do Lote: 44,95 (quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Focinheira. Confeccionada em polipropileno. Diâmetro 13 cm (aproximado). Tamanho nº 4	mamuty	UND	5	R\$ 8,9900	R\$ 44,9500

LOTE 33

Valor Total do Lote: 207.475,00 (duzentos e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ração canina para animais adultos. Composição mínima 21% de proteína. Embalagem pacote 25 quilos.	dog choni	PCT	2500	R\$ 82,9900	R\$ 207.475,0000

LOTE 35

Valor Total do Lote: 6.621,00 (seis mil, seiscentos e vinte e um reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ração felina para animais adultos. Sabor carne. Composição mínima 31% de proteína. Embalagem pacote 10 quilos.	cat choni mix	PCT	100	R\$ 66,2100	R\$ 6.621,0000

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 358.688,91 (trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos)

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

CONTRATOS

CONTRATO Nº 661/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA
 OBJETO: Lote 1 - Execução de obras para implantação do Centro Municipal de Educação Infantil do Parque dos Pinheiros.
 VALOR: R\$ 142.991,90 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e um reais e noventa centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos e prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Concorrência n.º 20/2016.

CONTRATO Nº 662/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA
 OBJETO: Lote 2 - Execução de obras para implantação do Centro Municipal de Educação Infantil do Jardim Amália II.
 VALOR: R\$ 149.052,61 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e um centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos e prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Concorrência n.º 20/2016.

CONTRATO Nº 663/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAISO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 OBJETO: Lote 3 - Execução de obras para implantação do Centro Municipal de Educação Infantil do Núcleo Pimentel.
 VALOR: R\$ 166.052,61 (cento e sessenta e seis mil, cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos e prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Concorrência n.º 20/2016.

CONTRATO Nº 645/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: KURTEN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
 OBJETO: construção de zeladoria na Escola Municipal Mario Braga Ramos, localizada na Rua Ópera de Arame, esquina com a Avenida Botuquara, Jardim Gralha Azul, Bairro Contorno.
 VALOR: R\$ 119.371,58 (cento e dezoito mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias corridos e prazo de vigência de 210 (duzentos e dez) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 17/2016.

CONTRATO Nº 701/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: KURTEN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
 OBJETO: Construção de zeladoria na Escola Municipal Mario Braga Ramos, localizada na Rua Luiz de Paula, esquina com Rua Leopoldo Lopes, Parque dos Pinheiros, Bairro Cará-Cará.
 VALOR: R\$ 127.307,20 (cento e vinte e sete mil trezentos e sete reais e vinte centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias corridos e prazo de vigência de 210 (duzentos e dez) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Tomada de preços n.º 16/2016.

CONTRATO Nº 638/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
 OBJETO: Execução de reforma e ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil Prof.ª Sophia Adamowicz, localizado na Rua Alfredo Hoffmann, 272, Jardim Los Angeles, Bairro Boa Vista.
 VALOR: R\$ 935.406,75 (novecentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e setenta e cinco centavos).
 PRAZO: prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias corridos e prazo de vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 19/2016.

CONTRATO Nº 698/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME
 OBJETO: Aquisição e instalação de ar condicionado para suprir as necessidades das Unidades de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 77.500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais).
 PRAZO: 15 (quinze) dias
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão n.º 381/2016.

CONTRATO Nº 005/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA
 OBJETO: Aquisição de laticínios (leite e iogurte). Os gêneros alimentícios são direcionados ao fornecimento de lanches e refeições aos pacientes, acompanhantes e funcionários do Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi e Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira, da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 8.055,60 (oito mil e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: pregão n.º 396/2016.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANÁ

Exercício: 2017

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2017

DATA: 30/01/2017	PROTOCOLO: 130147 / 2017	PROCESSO: 19
CONTRATANTE		
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA		
CONTRATADO(A)		
Fornecedor: PROFISSIONAIS COM CONSULTORIA LTDA-EPP	CNPJ: 05.393.991/0001-33	Insc. Estadual:
Endereço: XV DE NOVEMBRO, 964	Bairro: CENTRO	Cidade: Curitiba -
Telefone:		CEP:
OBJETO		
Contratação de profissional para o desenvolvimento de palestras para a "Semana de Formação Pedagógica 2017" para a professores da Rede Municipal de Ensino de Ponta Grossa, que acontecerá no dia 07/02/2017		
JUSTIFICATIVA		
Artigo 25, II da Lei 8.666/93		
DESPESA		

Programática		Fonte	Descrição				
0900212361007621173390390000		104	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA				
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	104782	CURSO DE CAPACITAÇÃO	SRC	1,00	4.000,00	4.000,00
Total:							4.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
ESMERIA DE LOURDES SAVELI Secretaria Municipal de Educação							

SMMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

**SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA
SIMPLIFICADA DE REGULARIZAÇÃO**

J. A. BRAUNS & CIA LTDA; torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada de Regularização, para uma industria de cervejas, na Rodovia BR 376, S/N Distrito Industrial, Ponta Grossa - PR.

IPLAN
**INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE
PONTA GROSSA**

**Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhaça e
de Relatório de Impacto de Vizinhaça - EIV/RIV
Nº 01/2017 – IPLAN**

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planejamento Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público que a empresa **Coliseu Empreendimentos LTDA.**, portadora do **CNPJ 23.094.846/0001-33**, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhaça e o Relatório de Impacto de Vizinhaça, conforme consta no Processo nº 180500/2017, do empreendimento denominado **Conjunto Residencial Coliseu**, localizado na **Rua Francisco Martins De Araujo, s/n – Jardim Carvalho**, deste município. A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhaça (RIV) e do Estudo de Impacto de Vizinhaça (EIV), em acordo com o contido no Art.º. 8º da referida lei. O EIV/RIV estará disponível no <http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/>. Ponta Grossa, 30 de janeiro de 2016.

Eng.º **Ciro Macedo Ribas Junior**
Presidente do IPLAN

DIVERSOS



MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
09/2015 A 08/2016

RGF – ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a”)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	364.470.476,19	4.154.663,51
Pessoal Ativo	345.262.982,24	3.994.999,63
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.755.903,03	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	14.451.590,92	159.663,88
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	21.884.497,29	22.025,71
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.515.094,87	0,27
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	4.400.989,94	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.708.307,05	22.025,44
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	11.260.105,43	0,00
Pensionistas	1.164.306,36	0,00
IRRF	10.095.799,07	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	342.585.978,90	4.132.637,80
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	346.718.616,70	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	639.130.309,18
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100	54,25
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54%	345.130.366,96
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 51,3%	327.873.848,61
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6%	310.617.330,26

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2016 A 08/2016

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)	269.279.182,66	309.507.575,87	305.615.629,71	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	186.038.556,58	227.626.316,78	228.133.262,05	0,00
Interna	170.653.343,37	212.936.217,32	213.443.162,59	0,00
Externa	15.385.213,21	14.690.099,46	14.690.099,46	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	83.240.626,08	81.881.259,09	77.482.367,66	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	93.410.713,82	102.716.491,33	97.592.451,49	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	107.010.939,51	114.996.657,71	108.142.697,66	0,00
Demais Haveres Financeiros	6.288.925,00	5.902.589,02	6.878.786,55	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	19.889.150,69	18.182.755,40	17.429.032,72	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II)	175.868.468,84	206.791.084,54	208.023.178,22	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	604.563.770,02	638.036.487,78	639.130.309,18	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	44,54	48,51	47,82	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	29,09	32,41	32,55	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < 120% >	120,00	120,00	120,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < R\$ >	725.476.524,02	765.643.785,34	766.956.371,02	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - < 108% >	108,00	108,00	108,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - < R\$ >	652.928.871,62	689.079.406,80	690.260.733,91	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	186.038.556,58	227.626.316,78	228.133.262,05	0,00
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	108.238.927,70	154.346.950,95	151.535.538,81	0,00
De Tributos	18.309.561,60	18.004.402,24	16.752.211,34	0,00
De Contribuições Sociais	25.030.876,90	67.953.009,71	67.953.009,71	0,00
Previdenciárias	25.030.876,90	67.953.009,71	67.953.009,71	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	64.898.489,20	68.389.539,00	66.830.317,76	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	77.734.228,88	73.213.965,83	76.532.323,24	0,00
Interna	62.349.015,67	58.523.866,37	61.842.223,78	0,00
Externa	15.385.213,21	14.690.099,46	14.690.099,46	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	65.400,00	65.400,00	65.400,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	9.457.789,23	12.841.351,62	15.403.879,64	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	68.594.210,26	39.963.094,92	32.047.834,82	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
01/2016 A 8/2016

RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	639.130.309,18	-
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	102.260.849,47	16%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	92.034.764,52	14.4%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	44.739.121,64	7%
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2016 A 08/Parameters!ano.Value

RGF – ANEXO 7 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	346.718.616,70	54,25
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	345.130.366,96	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	327.873.848,61	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	208.023.178,22	32,55
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	766.956.371,02	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	140.608.668,02	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	102.260.849,47	16,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	44.739.121,64	7,00

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2016 A 08/2016

RREO – ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	153.319.669,95	153.319.669,95	104.046.308,67	67,86%
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	37.990.811,93	37.990.811,93	34.035.155,98	89,59%
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	19.109.582,55	19.109.582,55	11.662.969,06	61,03%
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	68.601.766,65	68.601.766,65	41.428.678,40	60,39%
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	11.333.394,39	11.333.394,39	10.730.114,10	94,68%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	2.014.776,84	2.014.776,84	1.389.569,93	68,97%
Dívida Ativa dos Impostos	11.875.563,76	11.875.563,76	3.096.256,81	26,07%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	2.393.773,83	2.393.773,83	1.703.564,39	71,17%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	276.509.141,87	276.509.141,87	186.912.176,39	67,60%
Cota-Parte FPM	67.000.000,00	67.000.000,00	42.690.570,09	63,72%
Cota-Parte ITR	1.390.426,63	1.390.426,63	79.653,71	5,73%
Cota-Parte IPVA	53.436.973,00	53.436.973,00	46.183.749,63	86,43%
Cota-Parte ICMS	150.537.854,00	150.537.854,00	95.968.981,65	63,75%
Cota-Parte IPI-Exportação	2.557.191,64	2.557.191,64	1.262.508,78	49,37%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	1.586.696,60	1.586.696,60	726.712,53	45,80%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	1.586.696,60	1.586.696,60	726.712,53	45,80%
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2016 A 08/2016

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	429.828.811,82	429.828.811,82	290.958.485,06	67,69%
--	----------------	----------------	----------------	--------

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	44.502.097,47	44.617.097,47	33.935.039,41	76,06%
Provenientes da União	30.817.169,54	30.817.169,54	22.548.315,79	73,17%
Provenientes dos Estados	2.463.977,05	2.578.977,05	3.408.303,03	132,16%
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras Receitas do SUS	11.220.950,88	11.220.950,88	7.978.420,59	71,10%
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	5.416.666,67	5.416.666,67	2.060.000,00	38,03%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	145.000,00	145.000,00	190.138,41	131,13%
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	50.063.764,14	50.178.764,14	36.185.177,82	72,11%

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	151.660.827,14	153.923.089,69	117.605.841,20	76,41%	102.203.323,84	66,40%
Pessoal e Encargos Sociais	90.303.492,62	86.324.592,88	66.149.774,07	76,63%	65.736.597,62	76,15%
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras Despesas Correntes	61.357.334,52	67.598.496,81	51.456.067,13	76,12%	36.466.726,22	53,95%
DESPESAS DE CAPITAL	5.973.208,95	9.267.465,49	3.042.379,52	32,83%	2.475.812,56	26,72%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2016 A 08/2016

Investimentos	5.973.208,95	9.267.465,49	3.042.379,52	32,83%	2.475.812,56	26,72%
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	157.634.036,09	163.190.555,18	120.648.220,72	73,93%	104.679.136,40	64,15%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/IVf) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	50.461.918,84	56.104.237,93	36.259.339,48	30,05%	27.667.278,69	26,43%
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	45.888.123,17	50.803.478,58	33.986.853,81	28,17%	26.203.113,47	25,03%
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outros Recursos	4.573.795,67	5.300.759,35	2.272.485,67	1,88%	1.464.165,22	1,40%
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	75.182,01	0,06%	6.842,60	0,01%
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	8.319.842,03	6,90%	8.319.842,03	7,95%
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	180.529,02	0,15%	180.529,02	0,17%
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2016 A 08/2016

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	0,00	0,00	44.834.892,54	37,16%	36.174.492,34	34,56%
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	75.813.328,18	62,84%	68.504.644,06	65,44%

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%	23,54
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]	24.860.871,30
--	---------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	0,00	180.529,02	- 180.529,02

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2016	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
01/2016 A 08/2016

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100
Atenção Básica	27.595.153,35	29.220.001,14	19.857.038,34	16,46%	18.177.008,80	17,36%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	73.400.773,89	67.974.413,34	50.325.779,11	41,71%	42.915.589,01	40,99%
Suporte Profilático e Terapêutico	5.322.461,50	6.643.276,44	4.522.541,71	3,75%	2.790.626,57	2,67%
Vigilância Sanitária	198.650,40	350.262,74	197.677,27	0,16%	68.367,70	0,07%
Vigilância Epidemiológica	2.026.336,97	4.357.940,55	1.987.183,27	1,65%	1.319.729,38	1,26%
Alimentação e Nutrição	59.523,83	53.258,83	4.395,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras Subfunções	49.836.433,60	55.182.499,59	43.773.406,02	36,28%	39.427.614,94	37,66%
TOTAL	158.439.333,54	163.781.652,63	120.668.020,72	100,00%	104.698.936,40	100,00%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	720.843.092,84	758.840.138,54	97.567.988,21	12,86%	457.843.931,58	60,33%	300.996.206,96
RECEITAS CORRENTES	667.163.694,17	672.229.524,41	94.482.904,27	14,06%	444.111.270,19	66,07%	228.118.254,22
RECEITA TRIBUTARIA	173.084.495,80	173.084.495,80	25.138.112,60	14,52%	129.032.924,53	74,55%	44.051.571,27
Impostos	142.149.476,94	142.149.476,94	23.125.868,88	16,27%	113.526.864,19	79,86%	28.622.612,75
Taxas	36.089.820,01	36.089.820,01	5.072.440,13	14,06%	32.509.077,60	90,08%	3.580.742,41
Contribuição de Melhoria	600.000,00	600.000,00	45.932,72	7,66%	191.249,84	31,87%	408.750,16
(-) Deduções da Receita Tributária	- 5.754.801,15	- 5.754.801,15	- 3.106.129,13	53,97%	- 17.194.267,10	298,78%	11.439.465,95
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	18.674.454,37	19.328.416,47	2.801.383,64	14,49%	10.904.617,41	56,42%	8.423.799,06
Contribuições Sociais	1.480.447,71	2.134.409,81	571.162,10	26,76%	1.206.513,33	56,53%	927.896,48
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	17.194.006,66	17.194.006,66	2.235.042,11	13,00%	9.714.709,82	56,50%	7.479.296,84
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	- 4.820,57	0,00%	- 16.605,74	0,00%	16.605,74
RECEITA PATRIMONIAL	5.032.424,69	5.036.852,30	1.302.983,77	25,87%	5.849.170,79	116,13%	- 812.318,49
Receitas Imobiliárias	793.528,77	793.528,77	108.717,08	13,70%	470.666,11	59,31%	322.862,66
Receitas de Valores Mobiliários	4.238.895,92	4.243.323,53	1.194.266,69	28,14%	5.328.504,68	125,57%	- 1.085.181,15
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	50.000,00	0,00%	- 50.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	14.305.455,96	14.305.455,96	2.527.935,48	17,67%	9.878.124,24	69,05%	4.427.331,72
Receita Bruta de Serviços	14.305.455,96	14.305.455,96	2.527.935,48	17,67%	9.878.124,24	69,05%	4.427.331,72
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	408.981.858,94	409.789.299,47	57.253.788,02	13,97%	264.891.023,90	64,64%	144.898.275,57
Transferências Intergovernamentais	404.337.216,89	405.091.216,89	57.253.788,02	14,13%	263.041.023,90	64,93%	142.050.192,99
Transferências de Instituições Privadas	67.864,46	67.864,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	67.864,46
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	976.777,59	976.777,59	0,00	0,00%	0,00	0,00%	976.777,59
Transferências de Convênios	3.600.000,00	3.653.440,53	0,00	0,00%	1.850.000,00	50,64%	1.803.440,53
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.085.004,41	50.685.004,41	5.458.700,76	10,77%	23.555.409,32	46,47%	27.129.595,09
Multas e Juros de Mora	10.921.858,78	11.221.858,78	2.385.877,75	21,26%	7.113.408,97	63,39%	4.108.449,81
Indenizações e Restituições	1.133.600,86	1.133.600,86	198.748,29	17,53%	1.396.111,27	123,16%	- 262.510,41

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

Receita da Dívida Ativa	15.958.284,06	15.958.284,06	2.957.476,79	18,53%	10.571.699,70	66,25%	5.386.584,36
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	19.071.260,71	22.371.260,71	2.067.410,74	9,24%	9.986.014,03	44,64%	12.385.246,68
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	- 2.150.812,81	0,00%	- 5.511.824,65	0,00%	5.511.824,65
RECEITAS DE CAPITAL	53.679.398,67	86.610.614,13	3.085.083,94	3,56%	13.732.661,39	15,86%	72.877.952,74
OPERACOES DE CREDITO	29.800.000,00	45.367.538,17	1.907.526,38	4,20%	5.031.458,43	11,09%	40.336.079,74
Operações de Crédito Internas	29.800.000,00	45.367.538,17	1.907.526,38	4,20%	5.031.458,43	11,09%	40.336.079,74
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	575.050,00	575.050,00	4.727,72	0,82%	62.528,10	10,87%	512.521,90
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	575.050,00	575.050,00	4.727,72	0,82%	62.528,10	10,87%	512.521,90
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	23.304.348,67	40.668.025,96	1.172.829,84	2,88%	8.638.674,86	21,24%	32.029.351,10
Transferências Intergovernamentais	16.588.629,70	16.703.629,70	0,00	0,00%	633.581,19	3,79%	16.070.048,51
Transferências de Instituições Privadas	0,00	3.080.000,00	0,00	0,00%	3.080.000,00	100,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	6.715.718,97	20.884.396,26	1.172.829,84	5,62%	4.925.093,67	23,58%	15.959.302,59
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	720.843.092,84	758.840.138,54	97.567.988,21	12,86%	457.843.931,58	60,33%	300.996.206,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	720.843.092,84	758.840.138,54	97.567.988,21	12,86%	457.843.931,58	60,33%	300.996.206,96
DÉFICIT (VI)	0,00	14.209.463,12	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	720.843.092,84	773.049.601,66	97.567.988,21	0,00%	457.843.931,58	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	14.209.463,12	0,00	0,00%	14.209.463,12	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	14.209.463,12	0,00	0,00%	14.209.463,12	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	720.843.092,84	773.049.601,66	91.174.108,06	491.058.839,59	281.990.762,07	97.035.226,65	426.798.355,59	346.251.246,07	415.697.165,80
DESPESAS CORRENTES	603.710.208,60	601.803.169,06	80.320.830,41	421.647.108,64	180.156.060,42	84.669.035,59	365.582.687,93	236.220.481,13	358.601.832,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	371.500.287,66	357.748.149,71	47.354.486,07	245.120.775,78	112.627.373,93	55.397.075,36	239.739.966,15	118.008.183,56	238.787.399,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.000.500,00	3.000.500,00	0,00	2.841.096,55	159.403,45	0,00	2.841.096,55	159.403,45	2.830.983,39
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	228.209.420,94	241.054.519,35	32.966.344,34	173.685.236,31	67.369.283,04	29.271.960,23	123.001.625,23	118.052.894,12	116.983.449,77
DESPESAS DE CAPITAL	115.642.884,24	171.246.432,60	10.853.277,65	69.411.730,95	101.834.701,65	12.366.191,06	61.215.667,66	110.030.764,94	57.095.333,51
INVESTIMENTOS	92.251.802,06	134.304.915,42	8.697.649,81	35.281.737,31	99.023.178,11	11.091.191,06	27.966.301,86	106.338.613,56	24.298.377,90

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
8/2016

INVERSÕES FINANCEIRAS	1.800.614,00	6.036.814,00	750.000,00	6.000.000,00	36.814,00	750.000,00	6.000.000,00	36.814,00	5.900.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	21.590.468,18	30.904.703,18	1.405.627,84	28.129.993,64	2.774.709,54	525.000,00	27.249.365,80	3.655.337,38	26.896.955,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.490.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	720.843.092,84	773.049.601,66	91.174.108,06	491.058.839,59	281.990.762,07	97.035.226,65	426.798.355,59	346.251.246,07	415.697.165,80
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	720.843.092,84	773.049.601,66	91.174.108,06	491.058.839,59	281.990.762,07	97.035.226,65	426.798.355,59	346.251.246,07	415.697.165,80
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	6.393.880,15	0,00	0,00	532.761,56	31.045.575,99	0,00	42.146.765,78
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	720.843.092,84	773.049.601,66	97.567.988,21	491.058.839,59	0,00	97.567.988,21	457.843.931,58	0,00	457.843.931,58

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
9/2015 A 08/2016

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	Setembro/2015	Outubro/2015	Novembro/2015	Dezembro/2015	Janeiro/2016	Fevereiro/2016	Março/2016	Abril/2016	Mai/2016	Junho/2016	Julho/2016	Ago/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	49.649.285,54	52.098.539,49	49.936.568,51	59.653.910,25	96.161.152,18	58.531.756,59	62.623.830,71	51.675.467,89	56.740.715,69	54.123.541,49	48.104.600,01	53.532.780,44	692.832.008,79	727.531.352,79
Receita Tributária	11.659.788,97	16.021.082,05	12.391.497,83	12.148.741,02	41.049.369,07	12.165.471,33	13.508.441,59	16.532.057,66	13.754.797,38	13.880.075,72	13.421.435,51	14.009.169,12	190.541.927,25	194.389.768,51
IPTU	2.224.495,79	2.639.444,07	2.011.433,56	1.975.595,41	21.480.146,99	2.765.185,57	2.537.707,75	2.305.586,00	2.178.856,93	2.360.846,63	2.248.604,87	2.471.932,44	47.199.836,01	51.736.126,33
ISS	5.290.180,16	6.384.077,37	5.713.190,44	5.093.226,39	4.989.970,54	4.450.592,72	5.762.534,96	5.935.194,45	5.364.733,96	5.424.530,32	5.705.533,78	5.665.013,22	65.778.778,31	70.823.996,12
ITBI	1.492.159,64	1.786.431,88	1.213.918,17	1.187.581,82	1.013.581,40	1.294.828,81	1.418.927,81	1.466.103,30	1.702.426,62	1.657.814,94	1.564.917,56	1.550.623,00	17.349.314,95	19.426.153,11
IRRF	71.057,03	2.041.360,47	1.140.801,05	1.696.165,65	1.595.903,64	1.077.115,39	1.108.786,02	1.159.459,32	1.532.012,51	1.405.702,31	1.383.416,97	1.467.717,94	15.679.498,30	11.333.394,39
Outras Receitas Tributárias	2.581.896,35	3.169.768,26	2.312.154,61	2.196.171,75	11.969.766,50	2.577.748,84	2.680.485,05	5.665.714,59	2.976.767,36	3.031.181,52	2.518.962,33	2.853.882,52	44.534.499,68	41.070.098,56
Receita de Contribuições	150.911,18	1.407.559,57	1.360.699,98	2.500.769,34	502.016,11	2.559.176,59	1.245.306,17	1.332.912,12	1.202.762,59	1.414.079,70	1.639.192,84	1.212.509,93	16.527.896,12	20.293.162,35
Receita Patrimonial	757.510,23	776.205,58	4.631.748,30	729.924,52	729.396,09	789.607,44	873.790,27	686.785,53	816.257,07	650.350,62	641.294,24	661.689,53	12.744.559,42	5.036.852,30
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	531.601,34	1.814.753,42	1.112.202,79	2.040.183,56	1.445.304,58	586.914,07	1.146.178,67	1.073.574,06	1.775.380,80	1.322.836,58	1.171.607,09	1.356.328,39	15.376.865,35	14.305.455,96
Transferências Correntes	35.646.650,50	31.231.312,02	29.251.078,19	41.657.568,40	51.088.851,13	41.259.655,98	44.392.134,36	30.992.980,24	37.873.043,18	32.258.669,62	29.686.643,53	34.721.480,67	440.060.067,82	465.091.127,85
Cota-Parte do FPM	3.938.723,55	3.786.184,21	5.061.568,76	5.820.223,26	5.526.851,38	6.918.818,82	4.202.619,30	4.996.011,75	6.643.489,75	5.488.598,82	3.979.298,52	4.934.881,75	61.297.269,87	67.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	15.522.569,87	12.558.333,45	10.999.744,92	16.348.680,48	10.288.704,96	11.101.432,98	15.132.580,60	9.986.804,89	14.245.999,93	11.337.404,83	9.930.800,45	13.945.253,01	151.398.310,37	150.537.854,00
Cota-Parte do IPVA	1.365.839,45	1.135.006,16	938.415,59	1.588.283,13	19.447.033,74	9.057.088,19	9.251.459,43	2.875.087,17	1.746.525,03	1.305.256,44	1.274.477,75	1.226.821,88	51.211.293,96	53.436.973,00
Cota-Parte do ITR	100.941,02	1.134.718,82	121.545,80	60.632,66	53.225,36	3.609,26	7.161,10	3.810,53	4.907,42	1.229,81	4.837,38	872,85	1.497.492,01	1.390.426,63
Transferências LC 87/1996	95.090,91	95.090,91	95.090,91	95.090,91	90.839,11	90.839,11	90.839,11	90.839,04	90.839,04	90.839,04	90.839,04	90.839,04	1.107.076,17	1.586.696,60
Transferências LC 61/1989	172.420,70	199.993,94	182.212,24	179.923,45	210.976,61	158.320,75	154.570,95	158.602,84	180.106,28	107.171,42	145.616,16	147.143,77	1.997.059,11	2.557.191,64
Transferências do FUNDEB	9.381.082,30	8.236.970,67	7.423.787,80	10.374.990,59	10.054.367,32	10.052.239,09	11.402.548,81	7.674.768,85	8.991.673,26	9.211.708,53	6.857.929,92	9.335.239,97	108.997.307,11	118.733.559,11
Outras Transferências Correntes	5.069.982,70	4.085.013,86	4.428.712,17	7.189.743,92	5.416.852,65	3.877.307,78	4.150.355,06	5.207.055,17	5.969.502,47	4.716.460,73	7.402.844,31	5.040.428,40	62.554.259,22	69.848.426,87
Outras Receitas Correntes	902.823,32	847.626,85	1.189.341,42	576.723,41	1.346.215,20	1.170.931,18	1.457.979,65	1.057.158,28	1.318.474,67	4.597.529,25	1.544.286,80	1.571.602,80	17.580.692,83	28.414.985,82
(-) Renúncias/Restituições/Descontos	4.239.117,03	3.781.865,45	3.479.715,57	4.818.566,75	7.123.526,21	5.466.021,75	5.767.846,03	3.622.231,19	4.582.373,43	3.666.100,02	3.085.173,80	4.069.162,38	53.701.699,61	55.301.828,38
DEDUÇÕES (II)	4.239.117,03	3.781.865,45	3.479.715,57	4.818.566,75	7.123.526,21	5.466.021,75	5.767.846,03	3.622.231,19	4.582.373,43	3.666.100,02	3.085.173,80	4.069.162,38	53.701.699,61	55.301.828,38
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	4.239.117,03	3.781.865,45	3.479.715,57	4.818.566,75	7.123.526,21	5.466.021,75	5.767.846,03	3.622.231,19	4.582.373,43	3.666.100,02	3.085.173,80	4.069.162,38	53.701.699,61	55.301.828,38
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	45.410.168,51	48.316.674,04	46.456.852,94	54.835.343,50	89.037.625,97	53.065.734,84	56.855.984,68	48.053.236,70	52.158.342,26	50.457.441,47	45.019.286,21	49.463.618,06	639.130.309,18	672.229.524,41

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
01/2016 A 8/2016

RREO - ANEXO 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/12/2015 (a)	Em 30/06/2016 (b)	Em 31/08/2016 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	269.279.182,66	304.233.103,35	305.615.629,71
DEDUÇÕES (II)	93.410.713,82	97.943.506,22	97.592.451,49
Disponibilidade de Caixa Bruta	107.010.939,51	110.585.757,33	108.142.697,66
Demais Haveres Financeiros	6.288.925,00	6.320.758,56	6.878.786,55
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	19.889.150,69	18.963.009,67	17.429.032,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	175.868.468,84	206.289.597,13	208.023.178,22
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	108.304.327,70	152.125.938,81	151.600.938,81
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	67.564.141,14	54.163.658,32	56.422.239,41

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No bimestre (c-b)	Até o bimestre (c-a)
VALOR	2.258.581,09	- 11.141.901,73

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	15.256.507,93

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
01/2016 A 8/2016

REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/12/2015 (a)	Em 30/06/2016 (b)	Em 31/08/2016 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
8/2016

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	667.986.200,88	438.782.765,51	404.294.148,09
Receitas Tributárias	173.084.495,80	129.032.924,53	118.789.886,30
IPTU	43.074.500,00	45.429.889,65	31.555.514,62
ISS	68.632.000,00	44.150.560,05	40.388.989,43
ITBI	19.109.582,55	13.216.300,39	12.438.424,66
IRRF	11.333.394,39	10.730.114,10	8.591.121,08
Outras Receitas Tributárias	36.689.820,01	32.700.327,44	27.869.744,97
(-) Deduções da Receita Tributária	- 5.754.801,15	- 17.194.267,10	- 2.053.908,46
Receitas de Contribuições	19.328.416,47	10.904.617,41	11.836.873,82
Receitas Previdenciárias	2.134.409,81	1.206.513,33	941.173,25
Outras Receitas de Contribuições	17.194.006,66	9.714.709,82	10.898.701,04
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	- 16.605,74	- 3.000,47
Receita Patrimonial Líquida	793.528,77	520.666,11	646.270,82
Receita Patrimonial	5.036.852,30	5.849.170,79	5.896.853,76
(-) Aplicações Financeiras	- 4.243.323,53	- 5.328.504,68	- 5.250.582,94
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	409.789.299,47	264.891.023,90	243.595.783,83
FPM	67.000.000,00	42.690.570,09	43.155.130,56
ICMS	150.537.854,00	95.968.981,65	90.477.809,16
Convênios	3.653.440,53	1.850.000,00	1.742.000,00
Outras Transferências Correntes	188.598.004,94	124.381.472,16	108.220.844,11
Demais Receitas Correntes	64.990.460,37	33.433.533,56	29.425.333,32
Divida Ativa	15.958.284,06	10.571.699,70	5.429.704,59
Diversas Receitas Correntes	49.032.176,31	28.373.658,51	24.309.191,62
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	- 5.511.824,65	- 313.562,89
RECEITAS DE CAPITAL (II)	86.610.614,13	13.732.661,39	9.279.429,34
Operações de Crédito (III)	45.367.538,17	5.031.458,43	6.224.957,53
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	575.050,00	62.528,10	307.243,23
Transferências de Capital	40.668.025,96	8.638.674,86	2.747.228,58
Convênios	20.884.396,26	4.925.093,67	2.291.411,53
Outras Transferências de Capital	19.783.629,70	3.713.581,19	455.817,05
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	40.668.025,96	8.638.674,86	2.747.228,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	708.654.226,84	447.421.440,37	407.041.376,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	601.803.169,06	421.647.108,64	366.632.456,50	365.582.687,93	324.499.028,47
Pessoal e Encargos Sociais	357.748.149,71	245.120.775,78	217.381.936,05	239.739.966,15	210.729.710,20
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.000.500,00	2.841.096,55	3.848.725,78	2.841.096,55	3.848.725,78
Outras Despesas Correntes	241.054.519,35	173.685.236,31	145.401.794,67	123.001.625,23	109.920.592,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	598.802.669,06	418.806.012,09	362.783.730,72	362.741.591,38	320.650.302,69

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
8/2016

DESPEAS DE CAPITAL (XI)		69.411.730,95	62.008.534,09	61.215.667,66	54.077.108,25
	171.246.432,60				
Investimentos		35.281.737,31	33.243.172,90	27.966.301,86	26.025.596,39
	134.304.915,42				
Inversões Financeiras		6.000.000,00	5.740.000,00	6.000.000,00	5.740.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)		2.854,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)		0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras		6.033.960,00	5.740.000,00	6.000.000,00	5.740.000,00
Amortização da Dívida (XIV)		30.904.703,18	28.129.993,64	27.249.365,80	22.311.511,86
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)		41.281.737,31	38.983.172,90	33.966.301,86	31.765.596,39
	140.338.875,42				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)		0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)		0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)		460.087.749,40	401.766.903,62	396.707.893,24	352.415.899,08
	739.141.544,48				
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)		- 12.666.309,03	5.274.473,05	50.713.547,13	54.625.477,59
	30.487.317,64				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		14.209.463,12	12.777.317,60	14.209.463,12	12.777.317,60

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 9.022.977,68

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DOS IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	153.319.669,95	153.319.669,95	104.046.308,67	67,86%
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	51.736.126,33	51.736.126,33	38.348.867,18	74,12%
1.1.1- IPTU	43.074.500,00	43.074.500,00	45.429.889,65	105,47%
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	611.556,50	611.556,50	306.418,12	50,10%
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	10.850.000,00	10.850.000,00	4.570.754,50	42,13%
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	2.283.757,90	2.283.757,90	1.313.995,55	57,54%
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	- 5.083.688,07	- 5.083.688,07	- 13.272.190,64	261,07%
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	19.426.153,11	19.426.153,11	11.669.223,44	60,07%
1.2.1- ITBI	19.109.582,55	19.109.582,55	13.216.300,39	69,16%
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	300.990,87	300.990,87	6.254,38	2,08%
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	15.563,76	15.563,76	0,00	0,00%

1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	15,93	15,93	0,00	0,00%
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	- 1.553.331,33	0,00%
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	70.823.996,12	70.823.996,12	43.298.103,95	61,13%
1.3.1- ISS	68.632.000,00	68.632.000,00	44.150.560,05	64,33%
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.102.229,47	1.102.229,47	1.076.897,43	97,70%
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	1.010.000,00	1.010.000,00	999.075,91	98,92%
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	110.000,00	110.000,00	389.568,84	354,15%
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	- 30.233,35	- 30.233,35	- 3.317.998,28	10.974,63%
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	11.333.394,39	11.333.394,39	10.730.114,10	94,68%
1.4.1- IRRF	11.333.394,39	11.333.394,39	10.730.114,10	94,68%
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	280.187.291,87	280.187.291,87	189.019.005,15	67,46%
2.1- Cota-Parte FPM	70.678.150,00	70.678.150,00	44.797.398,85	63,38%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	67.000.000,00	67.000.000,00	42.690.570,09	63,72%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e alínea e	3.678.150,00	3.678.150,00	2.106.828,76	57,28%
2.2- Cota-Parte ICMS	150.537.854,00	150.537.854,00	95.968.981,65	63,75%
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	1.586.696,60	1.586.696,60	726.712,53	45,80%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	2.557.191,64	2.557.191,64	1.262.508,78	49,37%
2.5- Cota-Parte ITR	1.390.426,63	1.390.426,63	79.653,71	5,73%
2.6- Cota-Parte IPVA	53.436.973,00	53.436.973,00	46.183.749,63	86,43%
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00%
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	433.506.961,82	433.506.961,82	293.065.313,82	67,60%

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	80.403,96	80.403,96	120.612,79	150,01%

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	32.712.254,98	32.712.254,98	10.605.443,82	32,42%
5.1- Transferências do Salário-Educação	11.251.370,00	11.251.370,00	6.458.984,56	57,41%
5.2- Outras Transferências do FNDE	21.036.134,47	21.036.134,47	3.609.115,69	17,16%
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	424.750,51	424.750,51	537.343,57	126,51%
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.431.884,09	1.431.884,09	870.459,99	60,79%
6.1- Transferências de Convênios	1.430.884,09	1.430.884,09	698.463,84	48,81%
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	1.000,00	1.000,00	171.996,15	17.199,62%
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	34.224.543,03	34.224.543,03	11.596.516,60	33,88%

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	55.301.828,38	55.301.828,38	37.382.434,81	67,60%
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	13.400.000,00	13.400.000,00	8.538.113,64	63,72%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	30.107.570,80	30.107.570,80	19.193.796,19	63,75%
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	317.339,32	317.339,32	145.342,46	45,80%
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	511.438,33	511.438,33	252.501,79	49,37%

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
MDE

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	278.085,33	278.085,33	15.930,65	5,73%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	10.687.394,60	10.687.394,60	9.236.750,08	86,43%
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	119.392.053,18	119.392.053,18	74.048.190,55	62,02%
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	118.733.559,11	118.733.559,11	73.580.475,75	61,97%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	658.494,07	658.494,07	467.714,80	71,03%
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	63.431.730,73	63.431.730,73	36.198.040,94	57,07%
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	63.431.730,73	63.431.730,73	36.198.040,94	57,07%
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00%

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	95.449.472,82	94.225.267,88	63.277.875,49	67,16%	62.736.923,06	66,58%
13.1- Com Educação Infantil	24.024.472,82	24.024.472,82	18.487.971,73	76,95%	18.341.095,42	76,34%
13.2- Com Ensino Fundamental	71.425.000,00	70.200.795,06	44.789.903,76	63,80%	44.395.827,64	63,24%
14- OUTRAS DESPESAS	23.942.580,36	26.222.657,54	12.682.249,77	48,36%	12.476.360,37	47,58%
14.1- Com Educação Infantil	9.775.477,67	9.827.477,67	4.265.180,06	43,40%	4.179.966,26	42,53%
14.2- Com Ensino Fundamental	14.167.102,69	16.395.179,87	8.417.069,71	51,34%	8.296.394,11	50,60%
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	119.392.053,18	120.447.925,42	75.960.125,26	63,06%	75.213.283,43	62,44%

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	541.441,04
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	541.441,04
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 - 18) / (11) x 100) %	83,99
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	272.077,64
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO>	272.077,64

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)	108.376.740,46	108.376.740,46	73.266.328,46	67,60%		
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
23- EDUCAÇÃO INFANTIL	54.553.088,95	54.353.347,47	38.328.239,85	70,52%	33.476.082,81	61,59%
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	33.799.950,49	33.851.950,49	22.753.151,79	67,21%	22.521.061,68	66,53%
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	20.753.138,46	20.501.396,98	15.575.088,06	75,97%	10.955.021,13	53,44%
24- ENSINO FUNDAMENTAL	122.030.823,12	123.535.016,30	77.774.800,96	62,96%	72.396.728,32	58,60%
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	85.592.102,69	86.595.974,93	53.206.973,47	61,44%	52.692.221,75	60,85%
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	36.438.720,43	36.939.041,37	25.378.181,17	68,70%	20.298.800,36	54,95%
24.9- (-) Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	- 810.353,68	0,00%	- 594.293,79	0,00%
25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
26- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
28- OUTRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	176.593.912,07	177.898.363,77	116.103.040,81	65,26%	105.872.811,13	59,51%

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	36.198.040,94
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	467.714,80
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	272.077,64
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	5.101.793,99
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)	702.481,85
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	42.742.109,22
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))	63.130.701,91
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %	21,54

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	210.738.051,14	214.181.433,00	130.621.278,70	60,99%	111.577.427,60	52,09%
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	34.144.139,07	36.283.069,23	14.518.237,89	40,01%	5.704.616,47	15,72%
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	22.542.769,07	24.247.215,92	3.589.355,41	14,80%	1.666.530,98	6,87%
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	11.601.370,00	12.035.853,31	10.928.882,48	90,80%	4.038.085,49	33,55%
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADOS EM 2016 (g)
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	18.186.553,98	702481,85

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS	FUNDEB (b)
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>	3.140.593,78
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	73.580.475,75
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	76.614.856,93
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	467.714,80
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	573.927,40

